
 
 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE Nº 2.106/2009 
 

Considera adequada a denominação e 
organização curricular do Curso de Educação 
Profissional Técnica de Nível Médio, Eixo 
Tecnológico Informação e Comunicação, 
habilitação Técnico em Informática para 
Internet, ofertado pela Escola CONTEC, e dá 
outras providências. 
                                                                

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE nº. 

2.415/2009 (Processo CEE nº 163/2009), aprovado na Sessão Plenária do dia 19-11-2009, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Considerar adequada, em atendimento à Resolução CEE nº. 1.767/2008, 

publicada no Diário Oficial de 07-10-2008, a denominação e a nova organização curricular, em 

anexo a esta Resolução, do Curso de Educação Profissional Técnica de Nível Médio, Eixo 

Tecnológico Informação e Comunicação, habilitação Técnico em Informática para Internet, até 

então denominado Técnico em Informática para Gestão e Desenvolvimento de Web Sites, 

ofertado pela Escola CONTEC, situada na Avenida Nossa Senhora da Penha, nº. 1.661, Santa 

Lúcia, Vitória, ES, mantida por Fernando Carlos da Silva Cobe, retroagindo seus efeitos ao ano 

letivo de 2009. 

Art. 2º Manter o período de vigência da Resolução CEE nº. 1.633/2008. 

    

 

Vitória, 08 de dezembro de 2009. 

 

 

 

ARTELÍRIO BOLSANELLO 
Presidente do CEE 
 
 
Homologo 

Em 08 de dezembro de 2009. 

 

 

 

HAROLDO CORRÊA ROCHA 
Secretário de Estado da Educação 
 
 

Publicado no 
Diário Oficial em 

30/12/2009 



ANEXO À RESOLUÇÃO CEE Nº. 2.106/2009 
 

QUADRO CURRICULAR 
Educação Profissional – Curso Técnico em Informática para Internet 

             Amparo Legal: Lei 9.394/96 e Parecer CEB/CNE Nº 16/99 e Resolução CEB/CNE Nº 04/99  
Nº de períodos 3 4 5 6 

Nº de semanas letivas por semestre 20 20 20 20 

Nº de aulas por semestre 400 300 240 150 

Nº de dias letivos no semestre 100 100 100 100 

Tempo de uma aula 50 min. 50 min. 50 min. 50 min. 

Nº de aulas semanais por semestre de acordo com o nº de períodos 20 15 12 10 

Nº de horas semanais por semestre de acordo com o nº de períodos 17 12 10 8h30 

 
 

Modulação Curricular da Habilitação Técnica 
 

 Quadro de Unidades Curriculares Pré-requisito Total de aulas Total de horas 

1 Informática Básica  60 50 h 

2 Empreendedorismo  40 33h20 

3 Técnica de Programação  60 50h 

4 Programação para Internet I  80 66h40 

5 Desenho Publicitário Básico  40 33h20 

6 Comunicação Visual  40 33h20 

7 Banco de Dados I  40 33h20 

8 Design no Computador 1 80 66h40 

9 Linguagem de Programação 3 80 66h40 

10 Marketing I 2 40 33h20 

11 Marketing II 10 40 33h20 

12 Marketing Promocional  2 40 33h20 

13 Pesquisa e Estatística  40 33h20 

14 Banco de Dados II 7 40 33h20 

15 Programação para Internet II 4 80 66h40 

16 Web Design I 1,4 60 50h 

17 Princípios de Hardware  40 33h20 

18 Psicologia do Consumidor  40 33h20 

19  Redes  60 50h 

20 Técnicas de Atendimento e Vendas  40 33h20 

21 Web Design II 1,4 60 50h 

20 Projetos de Negócios na Internet  100 83h20 

   1.200 1.000h 
 

 


